

MUNICÍPIO DE MARCELÂNDIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2009/BIMESTRE JULHO-AGOSTO.

LRF-Cidadão - 9.00 - 06/10/09

RREO - Anexo VII (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago 2009	Jan a Ago 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	21.241.903,20	2.722.943,51	12.339.177,34	13.833.236,34
Receita Tributária	1.157.000,00	91.252,51	658.329,55	695.556,24
IPTU	170.000,00	10.013,60	129.752,62	122.754,83
ISS	361.000,00	45.134,14	192.745,12	219.271,14
ITBI	80.000,00	7.902,87	56.938,37	12.760,13
IRRF	210.000,00	17.370,69	91.012,31	87.931,14
Taxas	335.000,00	10.831,21	187.881,13	252.839,00
Contribuição de Melhoria	1.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	1.449.138,56	175.311,66	763.587,12	777.505,38
Receita Previdenciária	1.149.138,56	37.742,21	458.275,82	540.665,26
Outras Contribuições	300.000,00	137.569,45	305.311,30	236.840,12
Receita Patrimonial Líquida	497.548,20	53.903,81	110.328,08	0,00
Receita Patrimonial	515.548,20	60.362,61	190.257,53	226.524,20
(-) Aplicações Financeiras	18.000,00	6.458,80	79.929,45	226.524,20
Transferências Correntes	17.803.100,00	2.352.246,20	10.540.425,36	12.118.169,14
FPM	5.869.200,00	645.139,52	3.296.875,47	3.390.129,47
ICMS	4.780.000,00	643.432,49	2.520.354,65	2.739.514,22
Outras Transferências Correntes	7.153.900,00	1.063.674,19	4.723.195,24	5.988.525,45
Demais Receitas Correntes	335.116,44	50.229,33	266.507,23	242.005,58
Dívida Ativa	313.500,00	49.188,37	216.158,87	174.885,02
Receitas Correntes Diversas	21.616,44	1.040,96	50.348,36	67.120,56
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.703.000,00	23.465,60	933.593,57	1.725.137,08
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	500,00	0,00	0,00	71,45
Transferências de Capital	3.702.500,00	23.465,60	933.593,57	1.725.065,63
Convênios	3.702.500,00	23.465,60	933.593,57	1.725.065,63
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	3.702.500,00	23.465,60	933.593,57	1.725.065,63
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	24.944.403,20	2.746.409,11	13.272.770,91	15.558.301,97

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago 2009	Jan a Ago 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	19.706.682,93	2.960.971,96	11.724.835,42	12.029.269,23
Pessoal e Encargos Sociais	8.570.584,00	1.475.593,31	5.645.644,61	5.003.134,09
Juros e Encargos da Dívida (IX)	116.720,00	48.475,61	103.195,37	60.858,13
Outras Despesas Correntes	11.019.378,93	1.436.903,04	5.975.995,44	6.965.277,01
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	19.589.962,93	2.912.496,35	11.621.640,05	11.968.411,10
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.581.171,07	191.881,69	936.814,75	1.997.670,83
Investimentos	4.333.621,07	122.889,65	769.191,70	1.862.628,07
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	247.550,00	68.992,04	167.623,05	135.042,76
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.333.621,07	122.889,65	769.191,70	1.862.628,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	744.146,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	24.668.730,00	3.035.386,00	12.390.831,75	13.831.039,17
RESULTADO PRIMÁRIO XIX = (VII - XVIII)	275.673,20	-288.976,89	881.939,16	1.727.262,80
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

FONTE: